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1. ВОВЕД



       Основната улога на педагогот во училиштето е во функција на следење и унапредување на воспитно-образовниот процес, што подразбира една програмски  неисцрпена активност во која  што важна    улога игра  квалитетот на програмирање и планирање на целокупната работа во училиштето, како и нејзино објективно вреднување.
      Работата на училишниот педагог е програмирана според насоките што се во документот - Основи за програмирање на воннаставната воспитно-образовна дејност на основното учлиште и на работата на стручите работници, притоа почтувајќи ги насоките дадени на семинарот, карактеристиките  на училиштето и  личиот афинитет.
      Во програмата глобално се наведени работните задачи на педагогот по програмски подрачја и што оваа учебна година ќе претставуваат  негов основен стручен  интерес. За да се  реализираат  квантитативно и  квалитативно планираните содржини во годишната програма, педагогот ќе изготвува месечни и седмичи оперативни планирања кои ќе овозможи  ефикасно следење на нејзината реализација. Поради карактерот на задачите времето на  реализација  ќе биде  конкретизирано во  месечни планирања.
       Програмата за работа на педагогот во оваа учебна година е изготвена  врз педагошките потреби на училиштето и некои суштински сознанија:

-Состојбите,  проблемите  и  потребите  што се  содржани  во Годишната  програма и Годишниот извештај за работата на училиштето  во минатата учебна година;

-Тежишните задачи,  педагошки прашања и проблеми што се поставени во програмата за работа на училиштето во оваа учебна година;

-Суштински барања и интенции за иновирање на ВО содржини во новата   програмска структура;

-Сознанија и потреби што ги бараат новите концепции и новите  наставни програми

-Сознанија од одржани Одделенски и Наставничи Совети, како и од работата  на стручните активи минатите години;

 -Потребата од  континуирано следење и  извршување  на програмските  задачи  на училишните субјекти планирани минатите години;








2.  СТРУЧНА ДЕЈНОСТ НА ПЕДАГОГОТ



Дејноста на педагогот  во училиштето е зацртана со Законот за основно образование  и со “Основи на програмирање на воннаставната воспитно-образовна дејност на основното училиште и на работата на стручните работници”  кога и  се поставени основите за програмирање и делување на педагошката и другите стручни служби во училиштата.

Педагогот, при програмирањето на своите активности, врши операционализација на своите  задачи во училиштето, а тие се:


· Укажување стручна помош при распределба на часови по предмети во предметна настава
· Укажување стручна помош при изготвување распоред на часови
·  Изготвување годишната програма за училиштето, програмите за   воннаставните активности и други подрачја на воспитно - образовната дејност;
· Изготвување табеларен извештај за успехот ,поведението и редовноста на учениците за тековната учебна година и анализи за истите,
· Изготвување анализи и извештаи за работа на училиштето и за работата на педагогот
· Непосредно следење на програмираните содржини и активности во воспитно-образовната дејност на училиштето;
· Постојани стручни консултации со наставниците за наставата, за нејзино иновирање, вреднување и унапредување;
· Спроведување на истражувачки проекти а пред се, мали акциски истражувања, во функција на добивање сознанија и решавање проблеми во училиштето;
· Активно учество во реализација на проектите кои се  реализираат во училиштето
· Стручна помош на наставницити во планирање и реализирање на содржини од воспитно-образовниот пеоцес
· Системско водење педагошка евиденција и документација, 
· Континуирана, програмирана соработка со сите учесници во воспитно-образовниот процес
· Континуирана   соработка со родителите согласно Законот за основно образование







   



  Операционализацијата во главно се врши преку следните подрачја:



 2.1.   Непосредно следење на воспитно образовната работа;


 2.2.  Советодавно-косултативна работа;


2.3.  Аналитичко истражувачка работа;


2.4.  Стручно усовршување;


    2.5.  Педагошка евиденција и документација.

2.1. Непосредно следење на воспитно образовната работа;


Следењето на воспитно-образовната активност на училиштето има за цел да ја констатира  училишна клима, т.е. степенот на реализација на програмираните активности од страна на носителите,  да се увиди ефектот од преземените мерки за подобрување на работата и да се утврдат новите проблеми, се со цел да се евидентира постоечката ситуација и да се изнајдат  нови форми  за решавање на проблемите.
Целта на непосредното следење е насочена кон прибирање и анализирање на податоци за квалитетот на наставата и резултатите кои се постигнуваат.
Оваа учебна година ќе се обрне внимание на реализација на активностите планирани во програмата за унапредување на оценувањето на учениците на ниво на училиште а исто така  ќе се следи реализацијата на планираните активности на наставниците во врска со оценувањето во годишните и тематски процесни распределенија по предмети ,со цел да им се помогне квалитетно да се подготват и применат инструментите и методите за оценување, дневните планирања со сите компоненти вклучувајќи и рефлексија на одржаниот час со цел подобрување на квалитетот на наставата.


2.2. Советодавно-косултативна работа;


Носителите на воспитно-обрзовниот процес (како на наставните, така и на воннаставните активности), преку тимска работа со педагошката служба, треба во програмирањето да водат сметка за поставување на функционални и реални цели кои што ќе бидат релативно мерливи, достижни, иновативни и сл.
Во советодавно-консултативната работа, педагошката служба посебно ќе  обрне внимание на работата со учениците.
Ќе се применува тимска работа со наставниците, учениците, родителите и другите субјекти во наставата.

           * Соработка со наставници 

Во делот на соработка со наставниците, оваа година акцент ќе се стави на изготвување квалитетно планирање на наставните содржини, тематско процесно планирање со сите компоненти, оценувањето на учениците и изготвување на инструменти за оценување, планирање на формите и методите кои ќе се применуваат во процесот на оценувањето. Исто така преку постојана соработка ќе им се помага на учениците кои заостануваат во знаењата и оние кои имаат посебни образовни потреби, а за талентираните ученици, преку содржините планорани во програмите за додатна настава ќе се овозможи задоволување на повисоки потреби по соодветни предмети за кои ќе покажат интерес
      *Соработка со ученици
 
Во овој дел акцент ќе се стави на реализација на  проектите,               ,,Политика на ненасилно однесување во училиштата“ во кое ќе бидат вклучени сите ученици од 6-9 одд; ,,Зајакнување на меѓуетничкиот дијалог и соработка“ во соработка со училиште во кое настава се изведува на албански јазик со ученици од 2-9одделение ; ,,Интеграција на заштитата на животната средина во н-в процес“ со посебни задолженија на членовите на ученичката заедница кои треба да бидат во постојана соработка со наставниците и стручните соработници, да прибираат податоци кои ќе бидат обработувани и за кои ќе информираат стручните соработници. 


· Соработка со родители
 
Соработката со родителите ќе се оствари со индивидуални и групни средби, а со цел да им се помогне на учениците со асоцијално однесување, учениците кои се нередовни во наставата, кои покажуваат слсб успех, како и на учениците кои побрзо нзпредуваат согласно Законот за основно образование. Во рамките на ова подрачје, како координатор на проектот ,,Заедничка грижа да правилно насочување на учениците“ ќе се остварува соработка со родителите за реализација на содржините и активностите планирани во Акциониот план.



2.3. Аналитичко истражувачка работа;  

Следењето, вреднувањето и унапредувањето на воспитно -образовниот процес не би имале неопходна тежина доколку зад нив не стојат факти. Покрај увидите во наставата, големо значење има примената на методологијата на педагошкото истражување која што дава неопходни сознанија за “училишната клима” и дава подлога за планирање и преземање мерки за подобрување на истата.
Поголемо внимание ќе се обрне на малите акциски истражувања за испитување на нашата воспитно-образовна пракса.
          Од анализата на извештајот за работа на училиштето за учебната 2018/19 год.,констстирано е дека  учениците од шесто, осмо и деветто одделение од Струга направиле голем број неоправдани изостаноци. Како резултат на тоа оваа година ќе се стави акцент на следење на одсуството на учениците и превземање соодветни мерки за намалување на неоправданите изостаноци, а сето тоа ќе биде организирано во акциско истражување.
          Оваа учебна година стручните работници во училиштето ќе спроведат истражување ,,Преминот од одделенска во предметна настава“ со цел да се анализира успехот на учениците при премин од одделенска во предметна настава и да се даде допринос за изедначување на критериумите за оценување на учениците. 
Исто така, во соработка со стручните соработници од средните училишта ќе се направи анализа на успехот на учениците од нашево училиште кои оваа учебна година се во прва година во средните училишта.
	Во соработка со стручните работници ќе се подготви анкетен прашалник за утврдување на желбите и интересите на учениците од IV до IX одделение за избор на изборен предмет кој ќе го изучуваат во текот на следната учебна година.

2.4. Стручно усовршување

Стручните информации, совети и насоки што ги дава педагогот се важен составен дел од работата бидејќи педагогот, како стручно лице,навремено доаѓа до најнови стручни и научни сознанија.
Во текот на годината се следат сите семинари, организирани од БРО на РМ и други стручни носители на ваква дејност со што се исполнува функцијата за стручно усовршување на наставниците и стручните соработници.
Стручната работа на педагогот  е составен дел на активностите на наставниците во подготовка на теоретски и практичен приказ на наставен час, изготвување модели на наставни часови како и анализа на одржани часови што  оваа учебна година ќе биде приоритет во делот на стручното усовршување на наставниците а ќе се реализира во соработка и со стручна помош на советник од БРО како дел од програмата за Унапредување на природните науки и математика и унапредување на оценувањето на учениците.   

2.5.Педагошка евиденција и документација

Една од целите во иднина ќе биде насочена кон создавање на “здрава” база на податоци  поврзани со воспитно-образовниот процес и нивна класификација. Овде посебен акцент ќе се стави на изготвување програма за прибирање податоци за ученици, во текот на нивниот деветгодишен престој во училиштето.
Педагогот е должен да врши увид и да се грижи за редовна, навремена и сеопфатна евиденција што ја водат сите носители на воспитно-образовниот процес, а доколку има потреба да предложи мерки за подобрување на недоследностите во водењето на педагошката евиденција и документација.
Во континуитет, подагогот ја води следнава педагошка документација:

        -Годишна програма за работа,
        -Месечни оперативни програми,
        -Хронолошки дневник,  
        -Дневници за работа со ученици, наставници и родители, 
        -Досија за наставници и ученици. 
        -Дневник за следење на педагошката документација и евиденциј

	2.1.  Непосредно следење на воспитно образовниот процес


	Активности
	Цели

	Инструмени
	Носители
	Динамика

	1. Изработка на годишна програма за работа на педагогот и презентација на Наставнички совет



2. Изработка на сегменти од годишната програма на училиштето



3.Посета на учениците од   1-во одд. и 6-одд. 

4. Следење на редовноста при изготвувањето на дневни оперативни планови

5. Следење на  водењето педагошката евиденција и  документација

6. Следење на работата на стручните активи            

7. Посети на часови  по задолжителни предмети и изборни предмети
8. Посети на часови  во СУА, додатна и дополнителна настава

9. Анализа на годишните глобални и тематски планови и програми  со посебен акцент на планирањето на оценувањето на учениците по предмети

10. Проверка на водењето на ученички досиеја

	Навремено планирани  и реализирани  активности во делокруг на работата на педагогот;

Навремено планирани  и реализирани  активности од годишната програма

Структурата на паралелките   прилагоденост на учениците, специфики

Квалитетни и добро осмислени дневни подготовки за час

Обезбедување ажурност  и навременост во водењето на педагошката евиденција

Навремено планирани и реализирани  писмени работи

Користење на нови методи во работата со учениците

Добро изработени  годишни глобални и тематски планови
	Консултаци

Евидентен лист


Протокол за набљудув
Извештај
Евидентен лист

-//-


-//-



-//-

Протокол за следење на 
час


Инструмент за прибирање податоци
	педагог
социолог
психолог
директор
наставници


Стручни активис
Соц.псих.

Педагог ,
директор
наставници





Стручни соработници



-//-

	Септември
-//-

Октомври

Ноември
Февруари, март

Во текот на годината


Јануар/ февруар




Во текот на годината




	2.2.  Советодавно-консултативна работа


	Активности
	Цели

	Инструмени
	Носители
	Динамика

	1)Наставници
-Анализа на успехот, поведението и редовноста на учениците во прво полугодие и на крај на учебната година
 -Запознавање со анализата на успехот на учениците при премин од основно во средно образование
-Запознавање со Извештајот од истражувањето-премин од одд.во предметна настава.
-Запознавање со активностите и содржините  од проектите во кои е вклучено училиштето а за кои подеиално е објаснето во програмата, активно учество во реализација
-Запозвавање со акциониот план од проектот,,Заедничка грижа за правилно насочување на учениците,, и извештаи по периоди

2)Ученици
- Односот на ученикот  надвор од училиште  1-9
- Кодекс на однесување на учениците 1-9
-Професионално определување на учениците  9
-Болести на зависност   5-9
-Методи и техники на успешно учење 6
-Разрешување на конфликти со ненасилно однесување 5-9


3)Родители
-Семејството, значаен фактор во воспирување на детето 
- Запознавање со Акциониот план од проектот ,,Заедничка грижа за правилно насочувањ на учениците,,
-Запознавање со проектите кои се реализираат во училиштето и извесување за текот и придобивките
-Запознавање со програмите од Изборните предмети ,анкети и насоки за избор
     
	-примена на современи форми  методи и техники за работа,
- подигање 
на наставата на повисоко ниво
со примена на современи нагледни средства
-подобрување успехот на чениците
  -подобрување на оценувањето  

- подигањена свеста за меѓуетнички дијалог, за ненасилно однесување и еколошката свест
-подигање на воспитната функција на одд. час
-подобрување односот науч:ениците
-поефикасно учење
-правилен избор на средно образование

-подобрување на соработката на училиштео со семејството
- давање стручна помош
- взаемно почитување и подршка во подигање на воспитнат функција
	-предавање

-стручна литературе

-евидентен лист за следење


- програми и акциони планови за реализација

-извештаи




-предавања

-разговори
-работилници







-теоретски предавања
-разговори
-работилници
	-стручни соработници
Наставници

-стручни соработници
одд.раководители
координатори
-тим за подршка
   -стручни     соработниц 



- стручни     соработници
одд.раководите. 





Координатори
-стручни     соработници
 одд.раководите.

	-во текот на год.

април

декемвр

октомвр
мај
октомври






септември

ноември
април 
февруари

во текот на годината


Во текот на годината  на родителски средби





	2.3. Аналитичко истражувачка работа


	                 Активности
	Цели
	Инструмени
	Носители
	Динамика

	1.Истражување,,Премин од одделенска во предметна настава“


2.Анализа на успехот, поведението и редовноста на учениците во прво и второ полугодие и  изготвување на извештаи



3.Истражување ,, Преминот на учениците од основно во средно  училиште“



4.Утврдување на насилно однесување, видови насилство и степен на застапеност во училиштето


5.Утврдување на  професионалните желби на 
учениците од деветто одделение



6.Испитување зрелоста за поаѓање во прво одделение

7. Анкета за изборни предмети за учениците од IV до IX одделение

	
Добивање податоци  за истражувањето,изнаоѓање мерки за подобрување

-Да се добијат податоци запотребите на извештаите за работа на  училиштето


-Добивање податоци  за истражувањето,изнаоѓање мерки за подобрување


-Утврдување степен на  оспособеност за читање


-Добивање податоци за   средните училишта во кои ќе го продолжат образованието



-Упис во прво одделение, распределба во паралелки


-Добивање податоци за желбите и интересите на учениците од IV до IX одделение за избор на изборен предмет кој ќе го изучуваат во наредната учебна година
	
Табели, евидентни листови


Табели, евидентни листови



Текст,таблеи
Евидентен лист


Прашалник
Евидентен лист



-прашалник
-предавање
Евидентни листови


, евидентнилистови,
Прашалници, матични листови

-прашалник
	Стручни соработници,ученици,наставници 



Сртручни соработници
Одд.раководители



Стручни соработници


Стр.соработници 
наставници



Струч.ни соработници
Одд.раководители



Стручни соработници







Стручни соработници
Одд.раководители
	Септември-мај



Јануар ,јуни



Јануар
Фебруар



ноември




Април





Мај




Мај



	2.4  Стручно усовршување 

	                 Активности
	Цели
	Инструмени
	Носители
	Динамика

	1.Учество на семинари организирани од БРО  и МОН
- учество во подготовка и слдење на часови  

2.Практична примена на знаењата стекнати на обуката за Тимска работа за подобрување квалитетот на наставата

 3.Следење стручна литература со содржини кои претставуваат иновации во в-о процес ,посебно во делот на унапредубање на наставата по природна група предмети и математика и унапредување на оценувањето на учениците

4.Учество во работата на стручните активи
-изготвување програми ( планирање на оценувањето на учениците, изготвување инструненти)
-подготовка на часови
	-Стручно усовршување


-примена на тимската работа
во работата на училиштето

-примена на иновации во наставата




-следење на работата на активите,помош во изготвување програми иподготовка на часови

	-текстови


-текстови


-евидентни листови






Инструменти  за оценивање





	-БРО


-стручни соработниц-тим од наставници

-наставници, стр.соработници




-наставници
-стручни соработници
	Според динамиката утврдена од носителите на проектот



Во текот на учебната година



Во текот на годината




	2.5. Педагошка евиденција и документација


	                 Активности
	Цели
	Инструмени
	Носители
	Динамика

	1.Увид во главните книги

2.Увид во одд.дневници

3.Увид во  ученички досија

4.Водење досија за ученици(со асоцијално однесување)

  5.Непосредно следење на сопствената педагошка    документација и едвденција, забелешки, измени идополнувања 

  6. Водење на Професионално досие  и Педагошки картон за наставниците


   7. Увид во Наставничкото портфолио


	-Ефикасно и навремено водење на педагошката документација во училиштето


-Ефикасно водење на сопствената педагошка документација и евиденција



-Евиденција и следење на работата на наставниците 
	Евидентен лист

             - //-

          
             -//-


Евидентни листови


Соодветен документ



          -    // -
	стр.сораб
директор

стру.сораб
директор

стру.сорсб
директор

стру.сораб
   педагог

Стручни соработници



Стручни соработници

	Во текот на годината








                                                                                                                                                                          Дипломиран педагог
                                                                                                                    
                                                                                                                                                           Марија Блажеска
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